ГЕНЕРАЛЬНАЯ ПРОКУРАТУРА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ
от 28 ноября 2013 г. N 519

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ КВАЛИФИКАЦИОННЫХ ТРЕБОВАНИЙ

К СПЕЦИАЛЬНОЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ ПОДГОТОВКЕ ВЫПУСКНИКОВ
АКАДЕМИИ ГЕНЕРАЛЬНОЙ ПРОКУРАТУРЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ДЛЯ ПРОХОЖДЕНИЯ СЛУЖБЫ В ОРГАНАХ ПРОКУРАТУРЫ

В целях обеспечения высокого уровня подготовки кадров для органов прокуратуры

Российской Федерации, формирования квалифицированного состава прокурорских работников,
руководствуясь статьей 17 Федерального закона "О прокуратуре Российской Федерации" и частью
2 статьи 81 Федерального закона "Об образовании в Российской Федерации", приказываю:

1. Утвердить квалификационные требования к специальной профессиональной подготовке
выпускников Академии Генеральной прокуратуры Российской Федерации для прохождения
службы в органах прокуратуры (далее - квалификационные требования).

Установить, что к выпускникам магистратуры квалификационные требования применяются
при наличии у них базового высшего юридического образования, подтвержденного присвоением
квалификации (степени) "бакалавр", "бакалавр юриспруденции", "специалист",
"дипломированный специалист".

2. Ректору Академии Генеральной прокуратуры Российской Федерации обеспечить
соответствие реализуемых образовательных программ высшего образования квалификационным
требованиям.

3. Начальнику Главного управления кадров Генеральной прокуратуры Российской
Федерации довести квалификационные требования до сведения руководителей государственных
образовательных организаций высшего образования, в составе которых функционируют
институты прокуратуры Российской Федерации, и оказать содействие в обеспечении соответствия
квалификационным требованиям образовательных программ, по которым осуществляется
подготовка специалистов для органов прокуратуры Российской Федерации.

4. Приказ опубликовать в журнале "Законность".

5. Контроль за исполнением Приказа возложить на заместителей Генерального прокурора
Российской Федерации, курирующих работу Главного управления кадров и Академии
Генеральной прокуратуры Российской Федерации.

Приказ направить заместителям Генерального прокурора Российской Федерации,
начальникам главных управлений и управлений Генеральной прокуратуры Российской
Федерации, ректору Академии Генеральной прокуратуры Российской Федерации, прокурорам
субъектов Российской Федерации, приравненным к ним военным прокурорам и прокурорам иных
специализированных прокуратур, которым довести его содержание до сведения подчиненных
работников.

Генеральный прокурор
Российской Федерации

действительный
государственный

советник юстиции
Ю.Я.ЧАЙКА

consultantplus://offline/ref=D6832246E096E7C12556A420D44E150B1859B9563CD10FF0D3D10A09F2148EBDB4ECD6D516BACF5444C2P
consultantplus://offline/ref=D6832246E096E7C12556A420D44E150B1859B95131D90FF0D3D10A09F2148EBDB4ECD6D516BBCF5B44CDP
consultantplus://offline/ref=D6832246E096E7C12556A420D44E150B1859B95131D90FF0D3D10A09F2148EBDB4ECD6D516BBCF5B44CDP

Утверждены
Приказом

Генерального прокурора
Российской Федерации

от 28 ноября 2013 г. N 519

КВАЛИФИКАЦИОННЫЕ ТРЕБОВАНИЯ
К СПЕЦИАЛЬНОЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ ПОДГОТОВКЕ ВЫПУСКНИКОВ
АКАДЕМИИ ГЕНЕРАЛЬНОЙ ПРОКУРАТУРЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ДЛЯ ПРОХОЖДЕНИЯ СЛУЖБЫ В ОРГАНАХ ПРОКУРАТУРЫ

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Выпускник Академии Генеральной прокуратуры Российской Федерации (далее - выпускник

Академии) должен обладать следующими качествами и свойствами личности:

социальной и служебной ответственностью;

высоким уровнем правосознания, воспитания и культуры;

честностью, принципиальностью;

чуткостью, скромностью и нравственной чистотой;

исполнительностью, способностью устанавливать и поддерживать служебные отношения в
коллективе, с работниками вышестоящих прокуратур;

пониманием сущности и государственной значимости прокурорской деятельности;

умением оперативно воспринимать новые профессиональные знания, навыки и
адаптировать их к целям и задачам прокурорской деятельности, анализировать данные,
отражающие состояние законности и правопорядка, вести деловую беседу;

способностью свободно владеть вербальными и невербальными средствами общения;

способностью правильно осуществлять взаимодействие с сотрудниками
правоохранительных органов, органов государственного и муниципального контроля, других
органов власти;

тактичным и уважительным отношением к гражданам, представителям органов
государственной власти, органов местного самоуправления, общественных объединений,
коммерческих и некоммерческих организаций с сохранением независимости, требовательности и
принципиальности.

II. ТРЕБОВАНИЯ

К ПРОФЕССИОНАЛЬНЫМ ЗНАНИЯМ ВЫПУСКНИКА АКАДЕМИИ

Выпускник Академии обязан знать:

Конституцию Российской Федерации;

основополагающие международно-правовые договоры Российской Федерации,

consultantplus://offline/ref=D6832246E096E7C12556A420D44E150B1853BF573E8E58F282840440CCP

регламентирующие права и свободы человека и гражданина, а также вопросы международного
сотрудничества в сфере уголовного судопроизводства;

федеральные конституционные законы, федеральные законы и иные нормативные
правовые акты Российской Федерации, регулирующие сферу деятельности прокурорского
работника;

постановления, определения, разъяснения, решения Конституционного Суда Российской
Федерации, Верховного Суда Российской Федерации, Высшего Арбитражного Суда Российской
Федерации, Европейского Суда по правам человека, содержание которых связано с
функциональной деятельностью прокурорского работника;

приказы, указания и иные организационно-распорядительные документы Генерального
прокурора Российской Федерации и его заместителей, регламентирующие функциональную, а
также предметную деятельность прокурорского работника;

историю прокуратуры России, систему и принципы деятельности органов прокуратуры
Российской Федерации;

права и обязанности прокурорского работника;

порядок прохождения государственной службы в органах прокуратуры, организационно-
распорядительные документы Генерального прокурора Российской Федерации,
регламентирующие прохождение службы в системе прокуратуры Российской Федерации;

общие принципы служебного поведения государственных служащих, Кодекс этики
прокурорского работника Российской Федерации;

ограничения, запреты и обязанности, связанные с прохождением службы в органах
прокуратуры Российской Федерации, установленные Федеральным законом "О противодействии
коррупции" и другими федеральными законами в области противодействия коррупции;

основы организации труда и управления в органах прокуратуры; организацию работы
прокуратуры районного звена;

общие положения работы с ведомственными автоматизированными информационными
комплексами;

основы систематизации законодательства, правовой статистики в органах прокуратуры;

правила ведения делопроизводства, работы со сведениями, отнесенными к
государственной и иной охраняемой законом тайне;

нормы делового общения.

III. ТРЕБОВАНИЯ
К ПРОФЕССИОНАЛЬНЫМ УМЕНИЯМ И НАВЫКАМ ВЫПУСКНИКА АКАДЕМИИ

Выпускник Академии обязан:

уметь эффективно использовать предусмотренные законом средства защиты прав и свобод
человека и гражданина, охраняемых законом интересов общества и государства, принимать меры
к своевременному и полному устранению выявленных нарушений закона;

знать и умело применять методы анализа и прогнозирования состояния законности и
правопорядка;

consultantplus://offline/ref=D6832246E096E7C12556A420D44E150B1B5ABD5337D00FF0D3D10A09F2148EBDB4ECD6D516BACF5C44CEP
consultantplus://offline/ref=D6832246E096E7C12556A420D44E150B185AB85231DD0FF0D3D10A09F241C4P

владеть методикой и тактикой осуществления прокурорского надзора, иных видов
прокурорской деятельности;

качественно составлять процессуальные и другие служебные документы, акты
прокурорского реагирования;

обладать навыками публичных выступлений, профессионального ведения полемики в
судебном процессе;

владеть компьютерной и другой оргтехникой, необходимым программным обеспечением,
уметь пользоваться справочными информационными системами;

правильно вести делопроизводство, соблюдать порядок работы со сведениями,
составляющими государственную и иную охраняемую законом тайну.